FACULDADE CATÓLICA DE SANTA CATARINA (FACASC)
Rua: Deputado Antônio Edu Vieira, 1524 - Bairro: Pantanal

88040-245 - Florianópolis (SC) - Brasil - CNPJ nº 82 898 891/0005-33 - Fone/Fax: (48) 3234-0400

Site: www.facasc.edu.br - E-mail: facasc@facasc.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 09/2023/CONSUPE                       Florianópolis, 23 de junho de 2023.

Dispõe sobre a atualização  das taxas

acadêmicas da Faculdade Católica de Santa

Catarina (FACASC).

O Presidente do Conselho Superior (CONSUPE) da Faculdade Católica de

Santa Catarina (FACASC), Instituição de Ensino Superior integrante do Sistema

Federal de Ensino do Ministério da Educação, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO,

 a ausência de atualização dos valores das taxas acadêmicas desde o ano de

2018,

RESOLVE:

Art. 1º. Atualizar os valores das taxas acadêmicas da Faculdade Católica de

Santa Catarina a partir do semestre letivo 2023.2, conforme segue:

SERVIÇOS ACADÊMICOS VALOR DAS TAXAS (R$)

Ajuste de Matrícula (fora do prazo do calendário acadêmico) 20,00

Aproveitamento de unidades curriculares 30,00

Atestado de frequência isento

Atestado de matrícula isento

Cancelamento de curso isento

Certificado de curso de extensão (2ª via) 50,00

Certificado de curso de pós-graduação (2ª via) 200,00

Colação de grau em Gabinete 200,00

Declaração de conclusão de curso (graduação/extensão/pós-
graduação) (2ª via)

30,00

Declaração de unidade curricular isolada (2ª via) 20,00

Diploma Civil ou Eclesiástico (2ª via) 250,00

Ementas de unidade curricular (conteúdo programático)* 10,00 (cada)

Extraordinário aproveitamento de estudos 80,00 (por unidade curricular)

Histórico escolar (2ª via) 50,00

Multa por atraso na Biblioteca 2,00 (diária, por exemplar)

Destrancamento de curso isento

Segunda chamada de provas e exames 50,00

Solicitação de Regime Especial isento

Trancamento de curso 35,00

*Disponível no Portal on-line (ao solicitar impressão será cobrada taxa acadêmica)

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor a partir do dia 1º de agosto de 2023,

revogadas as disposições em contrário.

DR. RAFAEL ALÉX LIMA DA SILVA
Presidente do CONSUPE

http://www.facasc.edu.br/
mailto:facasc@facasc.edu.br

		2023-06-27T14:06:18-0300